ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO MICRORREGIONAL DA MICRORREGIÃO DE
SANEAMENTO BÁSICO DA TERRA DO SOL (MSB/TSO)

Aos trinta dias do mês de setembro de 2021, as 9h00 em respeito às orientações das
autoridades sanitárias decorrentes da pandemia Covid 19, reuniu-se de forma virtual, o
Colegiado Microrregional da Microrregião de Saneamento Básico da Terra do Sol, nos
termos da Lei Complementar n. 48 de 10 de junho de 2019, conforme convocação
publicada em Diário Oficial do Estado da Bahia em 23/09/2021. Estiveram presentes 07
(sete) representantes indicados pelos Prefeitos dos municípios da MSB/TSO e 01 (um)
representante do Governo de Estado da Bahia, o que garantiu o quórum previsto no
artigo 8º do Anexo XVII do Decreto n. 19.337 de 14 de novembro de 2019, necessário
para a realização da reunião. Além dos representantes, acompanharam a reunião como
convidados, representantes da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do
Estado da Bahia (SIHS-BA), da Embasa e da Sociologia e Política - Escola de
Humanidades (FESPSP) (consultoria da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e
Saneamento do Estado da Bahia – SIHS-BA). Pela SIHS-BA – Adélia Andrade de
Souza, Ana Paula Alcântara dos Anjos e Jonatas Gerson Santos Marques; pela Embasa
– Arnor de Oliveira Fernandes Junior, César Adub Melhem, Luciano Moura Costa Doria;
pela Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP) Afonso Silva, Giovani
Mattos, Jorzino Neto, Julia Moreno Lara, Laura Bernardes, Paula Junqueira, Suely
Komatsu, Thais Garagnani, Tiago Bernardes de Oliveira. Os seguintes representantes
dos membros do Colegiado Microrregional da MSB/TSO participaram da reunião:
Governo do Estado da Bahia – Leonardo Ramacciotti Miranda, Chefe de Gabinete da
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia – SIHS-BA,
neste ato representando o Secretário Geral da MSB/TSO, Leonardo Góes Silva; dos
seguintes municípios da MSB/TSO; Amargosa – Leandro Santos Leal, Gongogi –
Denílson de Oliveira Santos, Lafaiete Coutinho – Bilizário Souza Machado, Laje – Jeisa
da Silva Santos, Lajedo do Tabocal – Jocerlando Cardoso, Nova Ibiá – Dayana
Rodrigues de Souza e Ubaíra – Antônio Mendes Menezes Neto. A reunião foi iniciada
às 9h pela técnica Julia, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP),
dando as boas-vindas a todos os presentes, apresentando as orientações gerais da
reunião e passando a palavra para o Sr. Leonardo Ramaciotti Miranda, Chefe de
Gabinete da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia
(SIHS-BA), neste ato representando o Secretário Geral da MSB/TSO, Leonardo Góes
Silva, que realizou a abertura da reunião, saudando a todos. Em seguida, a técnica Julia,
da Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP), apresentou a proposta
de pauta do dia, conforme segue: informes gerais; apresentação e aprovação das
respostas às contribuições recebidas durante o período de Consulta Pública e resultado
da Audiência Pública do Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB da MSB/TSO
(SAA e SES); aprovação da versão final do Plano Regional de Saneamento Básico -
PRSB da MSB/TSO (SAA e SES); e encerramento. A pauta foi aprovada pelos
representantes dos membros do Colegiado da MSB/TSO presentes na reunião. Em
seguida, o Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP),
informou que em reunião do Comitê Técnico da MSB/TSO realizada no dia 27/09/2021
foi aprovado o encaminhamento ao Colegiado Microrregional da MSB/TSO das
respostas às contribuições recebidas na Consulta Pública e em seguida as apresentou,
lembrando que na reunião de 19/08/2021 o Colegiado Microrregional da MSB/TSO
aprovou as Resoluções nº 06/21 e 07/21, sendo que a primeira abriu o prazo de 30
(trinta) dias para a Consulta Pública, com início em 20/08/2021 e término às 24hs do dia
18/09/2021, e a segunda agendou a Audiência Pública para o dia 02/09/2021.
Recordando, ainda, que todo o material do Plano Regional de Saneamento Básico -
PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO foi disponibilizado no site da SIHS-BA, bem como foi
disponibilizado o formulário para apresentação dos comentários e sugestões. Em
seguida o Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP),
procedeu a leitura das contribuições e respectivas propostas de respostas. O primeiro

formulário de consulta foi apresentado pelo Sr. Denilson de Oliveira Santos, da
Prefeitura Municipal de Gongogi, com o seguinte comentário: “Gongogi teve
recentemente um aumento no seu território de aproximadamente 10 mil hectares
fronteiro ao distrito de Tapirama e, portanto, aumentando a população transeunte e
local, sugiro um atentamento para o próximo diagnostico rural que seja incluído este
novo território municipal.” Como sugestão de resposta foi apresentado o seguinte: O
Saneamento Rural, conforme observado no Termo de Referência (SIHS-BA), para
elaboração do Plano Regional de Saneamento Básico da Microrregião da Terra do Sol
(MSB/TSO), foi tratado em termos de diretrizes. E neste contexto, o crescimento
populacional dos municípios na zona rural foi considerado, com base nas estimativas
da Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da Bahia (SEI), bem como foram
previstos os investimentos necessários para a universalização nessas áreas para todos
os municípios, incluso Gongogi/BA.” O segundo formulário de consulta foi apresentado
pelo Sr. Fabio, do Conselho Tutelar: “Implantação de tratamento de esgoto. Zero esgoto
a céu aberto”. Como sugestão de resposta foi apresentado o seguinte: Conforme
estabelecido no Novo Marco Regulatório, Lei n. 14.026, de 15 de julho de 2020, o Plano
Regional de Saneamento Básico - PRSB da MSB/TSO (SAA e SES), previu
investimentos para o alcance na universalização no esgotamento sanitário até 31 de
dezembro de 2033, com 90% da população da MSB/TSO atendida por coleta e
tratamento de esgotos. O terceiro formulário de consulta foi apresentado em duplicidade
pelo Sr. Denilson de Oliveira Santos, da Prefeitura de Gongogi. O quarto e último
formulário de consulta foi apresentado pelo Sr. Ulysses Santos, da Prefeitura Municipal
de Ubaíra: “Prezados, Apenas duas pequenas correções encontradas no Relatório do
Diagnóstico Técnico Participativo dos Serviços de Saneamento Básico da Microrregião
- MSBTSO - Volume 1. - Na página 109, na tabela que trata sobre as leis ambientais
municipais. Ubaíra possui a Lei n. 505/2015 que dispõe sobre a lei ambiental, conselho
e fundo do meio ambiente. Favor acrescentar esta Lei. Na página 111, na tabela que
trata sobre desenvolvimento urbano, precisa acrescentar a Lei n. 565/2018 que aprova
o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano - PDDU do Município de Ubaíra. São
apenas essas correções. Se for necessário, posso enviar as leis para que vocês tenham
acesso. Segue meu contato, caso precisem de algo mais. Obrigado!". Como sugestão
de resposta: “Texto revisado no Plano Regional de Saneamento Básico - PRSB da
MSB/TSO (SAA e SES), conforme observado pelo Sr. Ulysses Santos, representante
da Prefeitura Municipal de Ubaíra. Concluída a apresentação dos comentários e suas
respostas e sem manifestação dos representantes dos membros do Colegiado da
MSB/TSO presentes na reunião, o Afonso, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades (FESPSP), iniciou a votação nominal para aprovação das respostas à
Consulta Pública do Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) da
MSB/TSO. O encaminhamento foi aprovado, de forma nominal, por todos os
representantes do Colegiado Microrregional da MSB/TSO no momento da votação.
Passando ao próximo item de pauta, o Giovani Mattos, da Sociologia e Política – Escola
de Humanidades (FESPSP), iniciou a apresentação da versão final do Plano Regional
de Saneamento Básico - PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO compartilhando as
contribuições recepcionadas na versão final do Plano Regional de Saneamento Básico
– PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO: no relatório de diagnóstico houve a incorporação
da elaboração do Plano Estadual de Segurança Hídrica pela SIHS-BA; no relatório de
prognóstico houve a inserção das metas quantitativas (Apêndice B) de cada um dos
municípios, ressaltando que tais metas já constavam em cada um dos prognósticos
municipais (Volume II) e foram trazidas de forma compilada para o prognóstico regional
(Volume I); no relatório de programas, projetos e ações, foram realizadas as seguintes
alterações: capítulo resumo com os investimentos do urbano e do rural, maior
detalhamento das comunidades tradicionais no capítulo de diretrizes para o saneamento
rural, estimativa de custo para o programa de gestão estruturante. Foi destacado que
não houve alteração nas projeções dos investimentos. Em seguida iniciou a
apresentação da versão final do Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA

e SES) da MSB/TSO, partindo da linha do tempo dos estudos. Em seguida o Afonso, da
Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP), abriu a palavra para
manifestação dos representantes do Colegiado Microrregional da MSB/TSO. Com a
palavra o Sr. Denílson de Oliveira Santos, representante do município de Gongogi,
informou que a Prefeitura Municipal repactuou o contrato com a Embasa nos últimos
dias, no qual já foi considerado um valor para investimento que é parte do previsto no
Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO e, dessa
forma, quer saber de onde virão os recursos. O Giovani Mattos, da Sociologia e Política
– Escola de Humanidades (FESPSP), respondeu que as fontes de recursos poderão
ser viabilizadas através de recursos próprios, da Embasa, recursos não onerosos, tarifa,
etc, como consta no Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) da
MSB/TSO. O Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades (FESPSP),
complementou informando que há um contrato celebrado entre a AGERSA - Agência
Reguladora de Saneamento Básico do Estado da Bahia e Fundace - Fundação para
Pesquisa e Desenvolvimento da Administração, Contabilidade e Economia – Fundace
(FEA-RP/USP), em que será realizado um estudo de viabilidade econômico-financeira,
dessa forma é importante o acompanhamento deste estudo pelas instâncias de
Governança da MSB/TSO para que o Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB
(SAA e SES) da MSB/TSO seja implantado. O Sr. Denílson de Oliveira Santos questiona
se o fato da Embasa já contemplar o montante previsto para o município no Plano
Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO os impede de
buscar outros recursos financeiros. Em resposta o Giovani Mattos, da Sociologia e
Política – Escola de Humanidades (FESPSP), informou que não vê problema em buscar
outros recursos, desde que respeitadas as metas do Plano Regional de Saneamento
Básico – PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO e o Afonso da Sociologia e Política – Escola
de Humanidades (FESPSP), complementou que o novo Marco Legal do Saneamento
prioriza a regionalização. Complementando a fala, o Sr. Denílson de Oliveira Santos
informou que se preocupa em deixar somente para a Embasa financiar, já que a mesma,
atualmente presta um serviço muito primário e não visualiza todos os investimentos que
apresentou no balanço de 2020, por exemplo. Assim, tem receio de que a Embasa não
cumpra com os investimentos. Em resposta, o Giovani Mattos, da Sociologia e Política
– Escola de Humanidades (FESPSP), destacou que, com a nova legislação, tudo deverá
ser submetido a Agência Reguladora. O Sr. Leonardo Ramaciotti Miranda, em
complementação à resposta, informou que o posicionamento atual da Embasa é de
repactuar os contratos para que se cumpram as metas, lembrando que esses contratos
são de trinta anos e foram assinados em 2019, o que faz com que ela tenha que se
adequar, lembrando, ainda, que o trabalho referente ao saneamento não termina agora,
com a apresentação do Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES)
da MSB/TSO. Sem mais manifestações, o Afonso, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades (FESPSP), iniciou a votação nominal dos representantes do Colegiado
Microrregional da MSB/TSO para a aprovação da versão final do Plano Regional de
Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO. Todos os representantes dos
membros do Colegiado da Microrregião de Saneamento Básico da Terra do Sol
presentes no momento da votação aprovaram a versão final do Plano Regional de
Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO e, a partir de 01/10/2021, todos
os documentos estarão disponíveis no site da SIHS-BA. Tratados todos os itens de
pauta, a reunião foi encerrada pelo Sr. Leonardo Ramaciotti Miranda, Chefe de Gabinete
da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia – SIHS-BA,
neste ato representando o Secretário Geral da MSB/TSO.